
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747   33Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

2100008278C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
EMPRESA: INLABEL SOLUÇÕES EM RÓTULOS ADESIVOS, CNPJ: 
20.772.716/0001-14, estabelecida no endereço R. Basílio Alves 
Morango, 1745 – 1º Andar Pq. Edu Chaves – São Paulo/SP , CEP 
02222-001.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA.

Protocolo: 386812

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 76/2018-CPL/PMPA
Data: 26/11/2018
Valor: R$ 66.226,60 (sessenta e seis mil, duzentos e vinte e seis 
reais e sessenta centavos)
Objeto: Aquisição de Espingardas Calibre 12 para atender às 
necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará. (Termo de 
Cooperação Técnica nº 003/2018 – PMPA x DETRAN-PA)
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:26/11/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Elemento de Despesa: 44.90.52.14 – Equipamentos e Material 
de Permanente/Armamentos
Fonte do Recurso: 0261007608 ou 0661007608
Projeto/Atividade: 66/8271- Fiscalização de Trânsito
Plano Interno: 2100008271E
Origem do Recurso: Convênio 003/2018 DETRAN/PA x PMPA
Contratado:
Nome: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS - CBC
Endereço: Av. Buarque de Macedo, 3133, Bairro Faxinal, 
Montenegro/RS
CEP: 95780-000. CNPJ: 57.494.031/0010-54
Telefone: (51) 3632-7896
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 386688

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 076/2018-CPL/PMPA
Data: 26/11/2018
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 386691

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Chefe do Estado Maior da Polícia Militar do Estado do Pará, 
respondendo pelo Comando Geral da instituição, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 019/2018 – CPL/
PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO E PERMANENTE DE EQUIPAMENTOS, APARELHOS 
PERIFÉRICOS E INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS, VISANDO 
ATENDER A CRIAÇÃO E APARELHAMENTO DE UM CONSULTÓRIO 
MÉDICO/ODONTOLÓGICO (USA III- UNIDADE SANITÁRIA) NAS 
INSTALAÇÕES DO QUARTEL DO COMANDO GERAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ” e considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como as 
Portarias nº 009/2018-CPL/PMPA, nº 018/2018-CPL/PMPA e nº 
022/2018-CPL/PMPA,
RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, 
designado através da Portaria nº 009/2018 – CPL/PMPA, de 22 de 
maio de 2018, que adjudicou as propostas de preço apresentadas 
pelas empresas: DX INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ 02.228.938/0001-99 (item 22); 
NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, 
CNPJ 05.048.534/0001-01 (itens 3, 6, 7, 10); ODONTOPAZ 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ 08.188.573/0001-
00 (Itens 15, 23, 25, 27, 28, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 
42, 43, 45, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 
78, 79, 80, 81, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 94, 95, 96, 
97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 
110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 
123), SILVA E DELGADO LTDA, CNPJ 08.393.709/0001-06 (itens 
13 e 21); CICARELI INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS LTDA, CNPJ 
10.383.777/0001-36 (itens 30, 31, 38, 92); BRASIDAS EIRELI, 
CNPJ 20.483.193/0001-96 (tem 12); P G LIMA COM EIRELI, 
CNPJ 23.493.764/0001-61 (itens 2, 4, 9, 11, 16, 18, 19, 20, 41), 
SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ 
29.926.189/0001-20 (itens 14, 17, 24, 26), no valor total de R$ 
64.048,75 (setenta e quatro mil, quarenta e oito reais e setenta 
e cinco centavos). Assim como cancelou na fase de aceitação os 
itens 1, 5, 8, 29, 46, 48, 58, 82, 93 e 122, devido as propostas 
apresentadas estarem em desconformidades com a condições 

defi nidas em edital; e
02 – Remeter o processo licitatório ao Centro de Convênios e 
Contratos da Corporação, a fi m de que sejam providenciados as 
assinaturas dos contratos e emissão das respectivas notas de 
empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 26 de novembro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL PM / RESP. PELO 
COMANDO GERAL DA PMPA

Protocolo: 386704
HOMOLOGAÇÃO

O Chefe do Estado Maior da Polícia Militar do Estado do Pará, 
respondendo pelo Comando Geral da instituição, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 024/2018 – CPL/
PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 16 (DEZESSEIS) 
SEMOVENTES CANINOS PARA A COMPANHIA INDEPENDENTE DE 
POLICIAMENTO COM CÃES/CIPC” e considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como as 
Portarias nº 009/2018-CPL/PMPA, nº 018/2018-CPL/PMPA e nº 
020/2018-CPL/PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 009/2018 – CPL/PMPA, de 22 
de maio de 2018, que adjudicou a proposta de preço apresentada 
pela Empresa: CANIL CARAÍBAS LTDA-ME (Item 1 - 5), CNPJ 
10.455.201/0001-37, no valor de R$ 293.035,33 (duzentos e 
noventa e três mil, trinta e cinco reais e trinta e três centavos); e
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
do contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 26 de novembro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL PM / RESP. PELO 
COMANDO GERAL DA PMPA

Protocolo: 386698
HOMOLOGAÇÃO

O Chefe do Estado Maior da Polícia Militar do Estado do Pará, 
respondendo pelo Comando Geral da instituição, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 020/2018 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E 
PERMANENTE DE EQUIPAMENTOS, APARELHOS PERIFÉRICOS 
E INSTRUMENTAIS MÉDICOS, FISIOTERAPÊUTICOS E 
ODONTOLÓGICOS, VISANDO A ATENDER AO APARELHAMENTO 
DE UM CONSULTÓRIO MÉDICO/FISIOTERAPÊUTICO/
ODONTOLÓGICO (USA IV/CME - UNIDADE SANITÁRIA) NAS 
INSTALAÇÕES DO QUARTEL DO COMANDO DE MISSÕES 
ESPECIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ”. e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, bem como as Portarias nº 009/2018-CPL/PMPA e 
nº 022/2018-CPL/PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, 
designado através da Portaria nº 009/2018 – CPL/PMPA, 
de 22 de maio de 2018, que adjudicou a proposta de preço 
apresentada pela Empresa: Aquática Slade Confecções Eireli, 
CNPJ 01.914.137/0001-14 (Itens 17, 24 e 31); Maxlab Produtos 
para Diagnóstico e pesquisas Ltda, CNPJ 04.724.729/0001-61 
(Item 11); Nortemed Ditribuidora de Produtos Médicos Ltda, 
CNPJ 05.048.534/0001-01 (Itens 2, 3 e 4); Mota e Ribeiro de 
Melo Ltda, CNPJ 05.821.396/0001-51 (Item 8); Silva e Delgado 
Ltda, CNPJ 08.393.709/0001-06 (itens 13, 21, 22, 27, 32, 33 e 
34); Maximus Espotes Comercio Ltda, CNPJ 08.738.035/0001-
34 (itens 15 e 36); Ortomed Comercio de Artigos Médicos e 
Odontológicos Ltda, CNPJ 14.015.581/0001-40 (Itens 1, 5, 6, 
7, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 26, 28, 29, 30 e 35); Brasidas 
Eireli, CNPJ 20.483.193/0001-96 (Item 9), no valor total de R$ 
45.977,57 (quarenta e cinco mil, novecentos e setenta e sete 
reais e cinquenta e sete centavos). Assim como cancelou na 
fase de aceitação o item 19, devido as propostas apresentadas 
estarem em desconformidades com a condições defi nidas em 
edital; e
02 – Remeter o processo licitatório ao Centro de Convênios e 
Contratos da Corporação, a fi m de que seja providenciado a 
assinatura dos contratos e emissão das respectivas notas de 
empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 26 de novembro de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL PM / RESP. PELO 
COMANDO GERAL DA PMPA

Protocolo: 386705

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1188/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
1º TEN PM PATRICIA BRANDÃO RIBEIRO/OFICIAL UREAB/ 
861.505.962-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa

33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1189/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM DAYVID SARAH LIMA/CMT DO BPCHOQ/ 
636.431.462-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1190/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO/CMT DO 
CIPC/ 579.338.122-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 386406

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do protocolo N° 383804, 
referente ao contrato N°499/2018-DAL2, constante no D.O.E N° 
33742 do dia 20/11/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de NOV de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 386736
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.720 DE 16/10/2018,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDOS PORTÁRIA Nº 999/18 - 
DF, QUE GERROU O
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 372581.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.742 DE 20/11/2018,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDOS PORTÁRIA Nº 1166/18 
- DF, QUE GERROU O
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 383634.

Protocolo: 386580
TORNAR SEM EFEITO a publicação do protocolo N° 383763, 
referente ao contrato N°128/2018-DAL2, constante no D.O.E N° 
33742 do dia 20/11/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de NOV de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 386537

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 002/2018 – FASPMPA.
O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ – FASPM, por meio de sua Diretoria Executiva, usando 
das atribuições legais concedidas por meio da Portaria nº 
601/2017 – DP/1, publicada em Boletim Geral da PMPA nº 
104, de 01/06/2017, bem como a informação exarada no 
Ofício nº 600/2018 – SEC/FASPM, publicada em D.O E nº 
33.737 de 09/11/2018, tendo como razão de convencimento o 
Parecer Jurídico nº 096/2018- Assessoria Jurídica FASPMPA e a 
manifestação favorável do Controle Interno, exarada no Mem. 
nº 038/2017 – CI/FAS PM, juntados aos autos do Processo nº 
045/2017 – CPL/FASPM,
RESOLVE:
1 - AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa 
de Licitação nº 002/2018 – FASPMPA, cujo objeto destina-
se à “Contratação de empresa para prestação de Serviços 
de Manutenção Corretiva dos Equipamentos Odontológicos, 
com fornecimento e substituição/reposição de peças novas, 
originais ou genuínas para esta instituição”, com fundamento 
nos ditames insculpidos no Art. 24, inciso V, da Lei Federal nº 
8.666/93, obedecida as exigências legais e os princípios que 
regem o assunto, conforme proposta de preços mais vantajosa 
apresentada pela empresa “ALESSANDRO DE O ALVES - ME, 


